
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 263 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE PROCEDIMENTO PROCEDURE EMISSIONE 
TRIBUTI CONSORTILI: DOTT.SSA M. DELUCA. 
 

Il giorno 21/10/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile;  

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) adottati dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 2 del 02.04.2022, approvato dall’Organo Regionale 
di controllo con provvedimento n. 2602 del 17.02.2022; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.75 del 27.08.2024, con la quale sono 
affidate all’ing. Sebastiano Bussalai, Direttore Generale dell’Ente, anche le funzioni ad interim di dirigente dell’Area 
Tecnica e dell’Area Amministrativa consortili; 

VISTA la legge n.241/1990 e ss.mm.ii., in particolare l'art.5 Responsabile del procedimento e l'art.6 Compiti del 
responsabile del procedimento; 

PREMESSO che il Consorzio: 

- ai sensi dell’art.5, comma a), della L.R. n. 6/2008 e ss.mm.ii., reperisce i fondi necessari per la realizzazione delle 
funzioni istituzionali di cui all’art.2 della medesima L.R., mediante i contributi a carico dei consorziati, come definiti 
dall’art.9 della L.R. n.6/2008; 

- per ogni esercizio finanziario il Consiglio di Amministrazione dell’Ente provvede ad approvare l’emissione dei 
tributi consortili, ai sensi gli artt. 5 e 9 della L.R. n. 6/2008e ss.mm.ii., per il raggiungimento delle finalità istituzionali 
consortili (codici tributo 630, 742 e 750), nonché i tributi consortili a carico dei proprietari di beni immobili ad uso 
non agricolo che usufruiscono dell’acqua grezza per usi diversi da quelli agricoli (c.d. usi ‘extra-agricoli’); 

RITENUTO di individuare - ai sensi dei citati artt.4, 5 e 6 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. - il Responsabile dei singoli 
procedimenti, in capo all’Area Amministrativa consortile, per l’espletamento delle procedure di emissione dei 
contributi consortili in premessa, come determinati, annualmente, dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

RITENUTO di attribuire alla dott.ssa Marilena Deluca, responsabile f.f. del Settore ragioneria, bilancio, ruoli e 
personale dell’Ente, le funzioni di responsabile dei procedimenti inerenti le procedure per l’emissione dei contributi 
consortili in premessa, come determinati, annualmente, dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

D E T E R M I N A 

1) di nominare la dott.ssa Marilena Deluca, responsabile f.f. del Settore ragioneria, bilancio, ruoli e personale 
dell’Ente, responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art.5 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii., delle 
attività istruttorie e delle attività connesse: 

a) all’emissione degli acconti e saldi dei tributi consortili (codici tributo 630, 742 e 750), determinati, annualmente, 
dal Consiglio di Amministrazione, ai sensi gli artt. 5 e 9 della L.R. n. 6/2008e ss.mm.ii., per il raggiungimento delle 
finalità istituzionali consortili; 

b) all'emissione degli acconti e saldi dei tributi consortili a carico dei proprietari di beni immobili ad uso non agricolo 
che usufruiscono dell’acqua grezza per usi diversi da quelli agricoli (c.d. usi ‘extra-agricoli’), determinati, 
annualmente, dal Consiglio di Amministrazione consortile; 

2) di dare atto che il Responsabile del Procedimento cura, nei termini di legge, gli adempimenti previsti dall’art. 6 
della legge 241/1990 e ss.mm.ii. e che l’elencazione delle attività e competenze suindicata non è esaustiva ma solo 
esemplificativa, rientrando nelle stesse anche tutte le attribuzioni complementari, funzionali e necessarie per la 
formazione del provvedimento finale come previsto dal vigente POV consortile, nonché di quanto espressamente 
attribuito, volta per volta, dal Dirigente dell’Area amministrativa; 

3) di stabilire che il provvedimento finale di emissione dei suddetti tributi consortili, con valenza all'esterno, rimane 
in capo al Dirigente dell'Area amministrativa che procede sulla scorta dell'istruttoria e della proposta di 
provvedimento formulata dal Responsabile del Procedimento; 



 
 

 2 

4) di stabilire che è demandato al sottoscritto, quale dirigente ad interim dell’Area Amministrativa, il potere 
sostitutivo previsto dall’art. 2, comma 9, bis, della legge 241/1990, per il caso di inerzia del responsabile del 
procedimento; 

5) di stabilire che il presente provvedimento avrà efficacia fino a sua revoca adottata, nella libera organizzazione del 
Dirigente dell'Area amministrativa, nel caso di sopravvenute differenti esigenze organizzative; 

6) di trasmettere il presente provvedimento alla dott.ssa. Deluca; 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile ai sensi dell'art.29, comma 1, del 
vigente statuto consortile, e di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e 
ss.mm.ii. 

 IL DIRIGENTE A.T. DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA 

Ing. Sebastiano Bussalai 
 

proposta n. 761 del 17/10/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 21/10/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  21/10/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
  

 


